



BNP

Les états financiers consolidés du groupe BNP Paribas sont présentés au titre des premiers semestres 2013 et 2012. Conformément à l'article 20.1 de l'annexe I au règlement européen Prospectus (règlement EU 809/2004), il est précisé que le premier semestre 2011 est consultable dans l'actualisation du 3 août 2012 enregistrée sous le numéro D.12-0145-A02 du Document de référence déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers le 9 mars 2012 sous le numéro D.12-0145.

BILAN AU 30 JUIN 2013		En millions d'euros		COMPTE DE RÉSULTAT DU PREMIER SEMESTRE 2013		En millions d'euros	
		30/06/13	31/12/12 ⁽¹⁾			1 ^{er} SEMESTRE 2013	1 ^{er} SEMESTRE 2012 ⁽¹⁾
ACTIF							
Caisse, banques centrales		74 072	103 190	Intérêts et produits assimilés		20 074	22 752
Instruments financiers en valeur de marché par résultat				Intérêts et charges assimilées		(10 026)	(12 189)
• Portefeuille de titres de transaction		151 183	143 465	Commissions (produits)		6 195	6 560
• Prêts et opérations de pensions		159 670	146 899	Commissions (charges)		(2 647)	(2 647)
• Portefeuille évalué en valeur de marché sur option		63 983	62 800	Gains nets sur instruments financiers à la valeur de marché par résultat		2 766	2 158
• Instruments financiers dérivés		344 848	410 635	Gains nets sur actifs financiers disponibles à la vente et autres actifs financiers non évalués en valeur de marché		1 087	600
Instruments financiers dérivés de couverture		9 531	14 267	Produits des autres activités		17 637	17 595
Actifs financiers disponibles à la vente		196 705	192 506	Charges des autres activités		(15 114)	(14 845)
Prêts et créances sur les établissements de crédit		65 161	40 406	PRODUIT NET BANCAIRE		19 972	19 984
Prêts et créances sur la clientèle		623 587	630 520	Charges générales d'exploitation		(12 044)	(12 443)
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		4 357	5 836	Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles		(761)	(737)
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance		9 867	10 284	RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION		7 167	6 804
Actifs d'impôts courants et différés		8 788	8 732	Coût du risque		(2 087)	(1 798)
Comptes de régularisation et actifs divers		112 226	99 207	RÉSULTAT D'EXPLOITATION		5 080	5 006
Participations dans les entreprises mises en équivalence		6 552	7 031	Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence		106	273
Immuebles de placement		792	927	Gains nets sur autres actifs immobilisés		129	1 752
Immobilisations corporelles		17 001	17 319	Ecart d'acquisition		-	(104)
Immobilisations incorporelles		2 527	2 585	RÉSULTAT AVANT IMPOT		5 315	6 927
Ecart d'acquisition		10 488	10 591	Impôt sur les bénéfices		(1 592)	(1 843)
TOTAL ACTIF		1 861 338	1 907 200	RÉSULTAT NET		3 723	5 084
DETTES							
Banques centrales		2 056	1 532	dont intérêts minoritaires		376	365
Instruments financiers en valeur de marché par résultat				RÉSULTAT NET, PART DU GROUPE		3 347	4 719
• Portefeuille de titres de transaction		70 512	52 432	Résultat par action		2,59	3,84
• Emprunts et opérations de pensions		211 223	203 063	Résultat dilué par action		2,58	3,83
• Portefeuille évalué en valeur de marché sur option		43 484	43 530	⁽¹⁾ Données retraitées par application de l'amendement à la norme IAS 19.			
• Instruments financiers dérivés		343 080	404 598				
Instruments financiers dérivés de couverture		14 111	17 286				
Dettes envers les établissements de crédit		80 520	111 735				
Dettes envers la clientèle		554 198	539 513				
Dettes représentées par un titre		178 491	173 198				
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		953	2 067				
Passifs d'impôts courants et différés		2 421	2 943				
Comptes de régularisation et passifs divers		91 415	86 691				
Provisions techniques des sociétés d'assurance		149 906	147 992				
Provisions pour risques et charges		11 515	11 380				
Dettes subordonnées		13 507	15 223				
TOTAL DETTES		1 767 392	1 813 183				
CAPITAUX PROPRES							
Capital et réserves		80 481	75 654				
Résultat de l'exercice, part du Groupe		3 347	6 564				
Total capital, réserves consolidées et résultat de la période, part du Groupe		83 828	82 218				
Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres		2 308	3 226				
TOTAL PART DU GROUPE		86 136	85 444				
Réserves et résultat des minoritaires		7 552	8 161				
Variation d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres		258	412				
TOTAL INTÉRÊTS MINORITAIRES		7 810	8 573				
TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS		93 946	94 017				
TOTAL PASSIF		1 861 338	1 907 200				

⁽¹⁾ Données retraitées par application de l'amendement à la norme IAS 19.

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE RELATIFS AU PREMIER SEMESTRE 2013		En millions d'euros	
		1 ^{er} SEMESTRE 2013	1 ^{er} SEMESTRE 2012 ⁽¹⁾
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS		5 315	6 927
ÉLÉMENTS NON MONÉTAIRES INCLUS DANS LE RÉSULTAT NET AVANT IMPÔTS ET AUTRES AJUSTEMENTS HORS RÉSULTAT		5 057	2 044
Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles		1 697	1 839
Dotations nettes aux provisions des autres immobilisations et dépréciation des écarts d'acquisition		18	111
Dotations nettes aux provisions		5 804	3 711
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence		(106)	(273)
Produits nets des activités d'investissement		(71)	(1 709)
Charges (produits) nets des activités de financement		(609)	(768)
Autres mouvements		(1 676)	(867)
AUGMENTATION (DIMINUTION) NETTE LIÉE AUX ACTIFS ET PASSIFS PROVENANT DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES		(35 685)	33 804
Diminution nette liée aux opérations avec les établissements de crédit		(55 995)	(9 658)
Augmentation nette liée aux opérations avec la clientèle		26 352	18 208
Augmentation (diminution) nette liée aux opérations affectant les autres actifs ou passifs financiers		(3 628)	27 505
Diminution nette liée aux opérations affectant les actifs ou passifs non financiers		(861)	(1 351)
Impôts versés		(1 553)	(900)
AUGMENTATION (DIMINUTION) NETTE DE LA TRÉSORERIE GÉNÉRÉE PAR L'ACTIVITÉ OPÉRATIONNELLE		(25 313)	42 775
Augmentation nette liée aux actifs financiers et aux participations		342	1 433
Diminution nette liée aux immobilisations corporelles et incorporelles		(472)	(727)
AUGMENTATION (DIMINUTION) NETTE DE LA TRÉSORERIE LIÉE AUX OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT		(130)	706
Augmentation (diminution) de trésorerie liée aux opérations réalisées avec les actionnaires		(2 126)	525
Diminution de trésorerie provenant des autres activités de financement		(2 084)	(8 877)
DIMINUTION NETTE DE LA TRÉSORERIE LIÉE AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT		(4 210)	(8 352)
EFFET DE LA VARIATION DES TAUX DE CHANGE SUR LA TRÉSORERIE ET ASSIMILÉE		(670)	1 014
AUGMENTATION (DIMINUTION) NETTE DE LA TRÉSORERIE		(30 323)	36 143
SOLDE DES COMPTES DE TRÉSORERIE ET ASSIMILÉE À L'OUVERTURE DE LA PÉRIODE		100 207	50 329
Comptes actifs de caisse, banques centrales		103 190	58 382
Comptes passifs de banques centrales		(1 532)	(1 231)
Prêts à vue aux établissements de crédit		8 665	12 099
Emprunts à vue auprès des établissements de crédit		(9 840)	(18 308)
Déduction des créances et dettes rattachées sur les comptes de trésorerie et assimilée		(276)	(613)
SOLDE DES COMPTES DE TRÉSORERIE ET ASSIMILÉE À LA CLÔTURE DE LA PÉRIODE		69 884	86 472
Comptes actifs de caisse, banques centrales		74 072	94 279
Comptes passifs de banques centrales		(2 056)	(3 176)
Prêts à vue aux établissements de crédit		10 157	10 511
Emprunts à vue auprès des établissements de crédit		(11 755)	(14 588)
Déduction des créances et dettes rattachées sur les comptes de trésorerie et assimilée		(534)	(554)
AUGMENTATION DES SOLDES DES COMPTES DE TRÉSORERIE ET ASSIMILÉE		(30 323)	36 143

⁽¹⁾ Données retraitées par application de l'amendement à la norme IAS 19.